این کتاب که ترجمه‌ی فارسی هفدهمین مجلد از مجموعه‌ی *اکتا ایرانیکا* است و با عنوان *Études Mithraïques* در سال ۱۹۷۸ از سوی انتشارات کتابخانه‌ی پهلوی در تهران - لی‌ژ انتشار یافته، در واقع گزارشی است از دومین کنگره‌ی جهانی مطالعات مهرشناسی که از دهم تا هفدهم شهریور ۱۳۵۴/ یکم تا هشتم سپتامبر ۱۹۷۵ در تهران برگزار شد و بیش از ۳۶ پژوهنده‌ی خارجی و داخلی در آن سخن راندند و مقاله ارائه کردند. آنان در ۲۳ مقاله به زبان انگلیسی، ۹ مقاله به زبان فرانسه و ۴ مقاله به زبان آلمانی به بررسی دین کهنی می‌پردازند که طی چند سده فراگیرترین نظام دینی در ایران و جهان غرب بود به طوری

«عدد پنج در اسطوره مانی»: جایگاه ویژه عدد پنج در آیین مانوی موضوع این مقاله است: پنج بزرگی، پنج اندام بدن، پنج اندام روح، پنج پسر مهریزد، پنج فضیلت، پنج گناه نخستین. «نوروز، جشن بازگشت به زندگی، جشن آفرینش و جشن تجلی عناصر فرهنگ مدنی»: پژوهشی است در نوروز از سه دریچه اسطوره، تاریخ و آیینها.

«سفر علمی سن پترزبورگ (۲۹ اردیبهشت-۸ خرداد ۱۳۸۲/۲۹-۱۹ مه ۲۰۰۳)»: گزارش سفر و تدریس نویسنده مقالات در دوره‌ای کوتاه مدت در دانشگاه سن پترزبورگ است. چنانکه اشاره شد، دو مقاله انگلیسی نیز در این کتاب آمده:

«کتیبه‌ای تازه یافته به فارسی باستان»: این مقاله در خصوص همان کتیبه خشیارشا است که بدرالزمان قریب آن را برای نخستین بار قرائت کرده است.